
Municipalidad de San Carlos de Bariloche

Provincia de Rio Negro

RESOLUCION  Nº 00003909-I-2023

VISTO: La Ordenanza 3439-CM-2023 que aprueba la estructura política del Ejecutivo Municipal para la gestión 2023-2027, y;

CONSIDERANDO:

que la Ordenanza 3439-CM-2023 establece las misiones y funciones de cada área política, bajo
la  cual  se  agrupan  las  tareas  que  cumplen  las  diferentes  direcciones,  departamentos,
divisiones y secciones de planta;
  
que a partir de las modificaciones en la estructura es necesario formalizar en un documento
legal la organización de las áreas según el nuevo organigrama político;
  
que por estos motivos se explicitan en el Anexo I las áreas de planta que estarán bajo cada
dependencia política según la Ordenanza mencionada en el Visto;
  
que por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Art. 51º de la Carta Orgánica
Municipal;

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SAN CARLOS DE BARILOCHE

RESUELVE

ARTICULADO:

APROBAR: el Organigrama integral que establece la correspondencia de las áreas de planta con la nueva estructura1.
política que se adjunta a la presente como ANEXO I.
  
NOTIFICAR: a todas las áreas de la presente Resolución.2.
  
La presente Resolución será refrendada por el Jefe de Gabinete.3.
  
Comuníquese. Publíquese. Tómese razón. Dese al Registro Oficial. Cumplido, Archívese.4.

SAN CARLOS DE BARILOCHE, 13 de diciembre de 2023.-

 

Anexo I: Organigrama Integral (Dependencia Areas Políticas - Areas de Planta)

1. Unidad: Intendencia



Intendente:
Área Política Área de Planta

Secretaría Legal y Técnica Departamento de Coordinación Administrativa de la Asesoría Letrada

Intendencia
Juzgado Municipal de Faltas N°1
Juzgado Municipal de Faltas N°2

2. Unidad: Jefatura de Gabinete / Vicejefatura de Gabinete
Jefe de Gabinete:

Área Política Área de Planta

Jefatura de Gabinete / Vicejefatura de Gabinete
División Administrativa de la Jefatura de Gabinete
División Archivo
Dirección de Despacho Legal y Técnica

Subsecretaría de Modernización y Sistemas Dirección de Sistemas

Subsecretaría de Tránsito y Transporte Dirección de Tránsito y Transporte

Subsecretaría de Recursos Humanos
Dirección de Recursos Humanos
Departamento de Sueldos
Dirección de Control de Gestión

Subsecretaría de Cultura
Dirección de Desarrollo Cultural
Dirección de Formación Artística
Departamento Administrativo de Cultura

Dirección General de Mayordomía
Dirección de Mantenimiento e Infraestructura
Departamento de Mayordomía

Dirección General de Juntas Vecinales Dirección de Juntas Vecinales

Dirección General de Comunicación y
Gobierno Abierto División Eventos

3. Unidad: Secretaría de Hacienda
Secretaria:

Área Política Área de Planta

Secretaría de Hacienda Departamento Administrativo de la Secretaría de Hacienda

Subsecretaría de Hacienda

Dirección de Contaduría
Dirección de Tesorería
Dirección de Catastro
Departamento Tributario
Departamento de Coordinación de Recaudaciones

4. Unidad: Secretaría de Obras y Servicios Públicos
Secretario:

Área Política Área de Planta

Subsecretaría de Servicios Generales

Delegación El Cóndor
Delegación Pampa de Huenuleo
Delegación Cerro Otto
Delegación Lago Moreno
Delegación Cerro Catedral
Delegación Centro

Subsecretaría de Parques y Jardines Dirección de Parques y Jardines

Subsecretaría de Gestión de Residuos
Departamento Operativo del Centro de Residuos Urbanos Municipal
Dirección de Recolección

Subsecretaría de Obras Públicas
Dirección de Servicios Públicos
Sección Responder

Dirección General de Cementerio Departamento Cementerio Municipal
Dirección General de Vialidad Dirección de Mecánica



5. Unidad: Secretaría de Planeamiento Territorial
Secretario:

Área Política Área de Planta

Secretaría de Planeamiento Territorial Departamento de Coordinación Administrativa

Subsecretaría de Planeamiento

Dirección de Planeamiento
Dirección de Áreas Protegidas y Conservación
Departamento de Organización y Desarrollo Territorial
División Registro de Antenas

Subsecretaría de Obras Particulares Dirección de Obras Particulares
Subsecretaría de Proyectos Urbanos Dirección de Obras por Contrato

6. Unidad: Secretaría de Capital Humano, Acción Social y Deportes
Secretario:

Área Política Área de Planta

Secretaría de Capital Humano, Acción Social y Deportes División Estacionamiento Medido

Subsecretaría de Acción Social Dirección de Promoción Social

Subsecretaría de Deportes

Departamento Administrativo de Deportes
Departamento de Articulación de Establecimientos Deportivos
Dirección de Deportes Federados y Eventos
Dirección de Deportes Comunitarios

Dirección General de Instituciones Dirección de Instituciones

Dirección General de Discapacidad Dirección de la Oficina de Gestión Personas Discapacidad

 
 
 

7. Unidad: Secretaría de Producción y Empleo
Secretaria:

Área Política Área de Planta

Subsecretaría de Producción y Empleo
División Mesa de Entradas N°5
Departamento Administrativo de Mercado Comunitario

Dirección General de Empleo Dirección de Trabajo

8. Unidad: Secretaría de Protección Ciudadana
Secretario:

Área Política Área de Planta
Subsecretaría de Seguridad División Administrativa de Monitoreo

Subsecretaría de Protección Civil
Departamento Administrativo de Protección Civil
Departamento Operaciones de Protección Civil
Sección Manejo de la Información

Subsecretaría de Inspección General
División Mesa de Entradas
Dirección de Inspección General
Dirección de Habilitaciones

Dirección General de Sanidad Animal Departamento de Veterinaria Zoonosis

9. Unidad: Secretaría de Turismo
Secretario:

Área Política Área de Planta
Secretaría de Turismo Dirección de Desarrollo y Calidad Turística


